
 
 

R O M Â N I A        

JUDEŢUL VASLUI            

COMUNA BĂCANI                                           

PRIMAR 

 

Dispozitia nr. 191 din 30.01.2014 
privind încetarea platii  indemnizaţiei  pentru persoana cu  handicap grav a 

domnului CROITORU NECULAI   

 
Avand in vedere: 

Adresa cu numarul 3103/29.01.2014 a Directiei generale de Asistenta Sociala si Protectia 

Copilului Vaslui, prin care ne-au adus la cunostinta faptul ca in evidenta lor domnul Croitoru Neculai 

figureaza cu un alt certificat de handicap in care gradul este accentuat, si nu avea dreptul sa beneficieze 

de indemnizatie de handicap. 

 având în vedere prevederile Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor 

persoanelor cu handicap, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 268/2007, 

analizand referatul intocmit de Negrescu Lenuta, consilier juridic cu atributii de secretar, prin 

care solicita incetarea platii indemnizatie de handicap a domnului Croitoru Neculai CNP 

1530312370048, ca urmare a faptului ca acesta, potrivit certificatului de incadrare in grad, nu 

beneficiaza de indemnizatie potrivit Legii 488/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor 

persoanelor cu handicap ; 

certificatul de incadrare in grad de handicap eliberat pe numele beneficiarului Croitoru 

Neculai. 

Legea 52 din 21.01.2003 privind transparenta decizionala in administratia publica, 

republicata; 

  In temeiul art. 63 alin. (4) lit. a  şi art. 68 alin. (1)  coloborat cu art.115 alin 1 lit. a din 

Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările si completările ulterioare, 

 

 

 MATEI CONSTANTIN PRIMARUL COMUNEI BACANI JUDETUL VASLUI 

D I S P U N E:  

 Art. 1 – Incepand cu data de  1 IANUARIE 2014 încetează plata indemnizatiei cuvenite 

domnului CROITORU NECULAI – persoană cu handicap, identificat prin codul numeric personal 

1530312370048,  domiciliat in comuna Bacani, Judetul Vaslui. 

       Art.  2  Cu data adoptarii prezentei dispozitii se abroga prevederile Dispozitiei cu nr. 20 

din 17.01.2014 a primarului Comunei Bacani. 

            Art. 3- Prezenta dispoziţie se comunică în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 

comunei, în termenul prevăzut de lege, Prefectului Judeţului Vaslui, compartimentului 

contabilitate din cadrul Primariei Bacani  si  domnului Croitoru Neculai. 

 

 

      PRIMAR 

Jrs. Matei Constantin 
 

                        Avizat pentru legalitate, 

                                                                                      Secretarul comunei Bacani 

                             Bancianu Alina  

 

 

 

 

 

 


